Novissimorum Jacob natorum, Joseph scilicet et Benjamin, preconia satis commendant et sterilis matris votiva fecunditas, et patris multorum singularis dilectio, et tituli preclari tribuum quos fuderunt. Hii sunt viri sancti Dominicus et Franciscus quos in fine seculi ecclesia

Christo edidit dotatos gratiis, moribus ornatos, strenuos actibus, benedictionibus locupletes, Predicatorum et Minorum Ordinum propagationes, qui gemine dilectionis osculo denario legum apostolice perfectionis meritum addiderunt, promittentes sibi et suis sedes in iudicio a nemine iudicari et alios iudicare.

Hii secundum precedentes patrum prophetias et gentilium vaticinia sunt duo vere vitis palmites, due pastorales virge, duo in uno spiritu consoni choree sacre insignium animalium et rotarum idemptitate immobili et unitate motores; duo equorum per quatuor mundi climata quadrigas Aminadab ingressibili cursu trahentium, prudentes aurige, strenui rectores et duces; due olive a dextris candelabri et sinistris portantes pacem; duo soles illuminantes patriam; due argenteae tube clamantes in fortitudine; duo vates, Enoch et Elie nunc latentium precursores; duo in archa sacra vectes, circumamicti auro apostolice perfectionis, circumferentes tensuram in ostium terrorem et prelia Domini preliancium robur. Horum illustres filii dum parentum mirantur magnalia, ne videantur degeneres, sic emulantur in eis geminam caritatem, quod eorum excellentissimam sanctitatem imitari conantur.

Ex hiis, o Predicatores, filiis de calore domus Recab exorti, vos estis vinea electa quam de Christo vite fertilis palmes Dominicus propagavit. Vos grex tonsatus quem pastor bonus per ipsam virgam decoris pavit et rexit et utrumque nunc facit. Vos sacrarum formationum spiritu ipsius contio sursum acta quam una invariabili pace vivifica et unanimi voluntate servavit et servat ut per supreme vestre illuminationis excessus benedicantur gloria Domini de loco suo. Vos equi fortes et varii quos auriga fervens Dominicus sapienter sanctissimis et purissimis exemplis stimulavit nec urgere cessat ut discurrentes per orbem mundum a sompno mortis evangelice predicationis sonitus suscitatis. Vos vas honoris et gratie quos Dominicus, oliva germine uber, flore pulchra, speciosa fronde, pressa precibus, oleo gaudii pro luctu replevit et replet. Vos radii luminosi quos ab eterno sole sol novus, Dominicus videlicet, accepit et per vos oculos aquilinos in solem iusticie sustulit et suspendit; vos celestis regis thrones quos ad prelia Domini tuba Dominicus excitat de supernis; vos iudicis eterni vates, E(f.26r)noch patris vestri canis sensibus et vita immacolata vestigia imitantes; vos arche sanctificationis latus in quo preordinatione divina liber Deuteronomii conditus est seorsum, quia divine legis scientia vobis a Deo singulariter est commissa. Gaudeamus igitur in Domino gaudio magno valde, quod vos Spiritu Sancto agente, o patres conscripti, electi ex milibus pro universis fratribus vestris, in domo discipline, in sede Ambrosii congregati estis videre si qualis pater tales filii et ut per vos qualis pater et filii pro posse sint tales et per hoc gloriam sibi acquirant et nomen eternum.

O magister secundi Moysi successor, o difinitores sub Moyse bene ordinati ornatus duces, in archam Domini, pro parte que vos contingit, in ordine apostolice perfectionis introspicite, videte si salva sunt que secundus Moyses, sanctus Dominicus, in eam intulit, si aurea urna manna plena, regula scilicet omnis circumspectionis auro rutilans, omnis devotionis et amoris suavitate redundans, si virga discipline fecunde, si tabule testamenti quod transiens de mundo ad patrem condidit, si stabiles et firme retentiones earum que filiis hereditario iure possidenda reliquit in Ordine illibata consistunt. Hec sunt incorruptibilis gemine karitatis ornatus, fertilis humilitatis fundus, singularis patientie clipeus triumphalis, desiderabilis paupertatis thesaurus, tanti patris filiis traditione legatus.

O testamentum nulla oblivione delendum, nulla dedignatione spernendum, nulla superordinatione mutandum!

Si hec omnia in ordine integra et salva sunt, o sacerdotes, o difinitores, arche dominice portatores, humeros deaurato vecti supponite, sensus et vires institutis dominicis subicite, in medio Yordanis cum archa state donec, calcatis secularibus blandimentis, per arentem alveum in anno Yubilei populus universus in Galgalis castra figat. Circa Yericho archam diebus septem sub silentio circumferte, ut muri Yericho, clangentibus vobis buccinis et vociferantibus auditoribus corruant, ut captivetur omnis sensus in obsequium fidei et totus mundus subditus Christi fiat, nec archam deferre vos pigeat, donec cum iubilo de civitate David in requiem suam, in templum aureum Salomonis perfectum et dedicatum finaliter inducatur, ibidem tute sine fine mansura. Fiat, fiat.

Valeat, oro, semper vestra fraternitas atque clareat et de [die] in diem fervore Sancti Spiritus inardescat. **

** Al termine di questa comunicazione non posso fare a meno di ricordare il mio venerato maestro, lo storico domenicano padre Meersseman, già accademico olimpico, scomparso nel 1988, che mi aveva segnalato l'esistenza di questa lettera a Berlino, raccomandandomi di studiarla e di pubblicarla.

Voglio ringraziare anche l'amico accademico prof. Antonio Morsolotto per la generosa collaborazione.